
Comissão de Pós-Graduação 
Programa de Tecnologia Nuclear 

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES  
 
 

PORTARIA CPG nº 005, de 15 de Junho de 2015 
 

O Presidente da Comissão de Pós-Graduação, no uso das atribuições e competências que lhe são 
conferidas pelo regimento de Pós-Graduação da Universidade de São Paulo, 

CONSIDERANDO: 

A eleição para representante do corpo docente junto à Comissão de Pós-Graduação, após votação 
realizada em 15/06/2015; 

RESOLVE: 

Promulgar o resultado da eleição, conforme o relatório apresentado pela mesa coordenadora, a saber: 
 
ÁREA: TNA 
 
Chapa 4 
Titular: Prof. Dr. Paulo Sérgio Cardoso da Silva 
Suplente: Prof. Da. Leonardo Gondim de Andrade e Silva 
Número de votos: 15 
 
Chapa 5 
Titular: Profa. Dra. Maria Elisa Chuery Martins Rostelato 
Suplente: Prof. Dr. Tufic Madi Filho 
Número de votos: 13 
 
ÁREA: TNM 
 
Chapa 2 
Titular: Prof. Dr. Almir Oliveira Neto  
Suplente: Profa. Dra. Martha Simões Ribeiro 
Número de votos: 21 
 
ÁREA: TNR 
 
Chapa 1 
Titular: Prof. Dr. Roberto Navarro de Mesquita 
Suplente: Prof. Dr. Antonio Teixeira e Silva 
Número de votos: 7 
 
Chapa 3 
Titular: Profa. Dra. Gaianê Sabundjian 
Suplente: Prof. Dr. Thadeu das Neves Conti 
Número de votos: 4 
 



Comissão de Pós-Graduação 
Programa de Tecnologia Nuclear 

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES  
 
 
Além dos membros da mesa receptora de votos, a apuração contou com a presença do Presidente da CPG, 
Prof. Dr. Delvonei Alves de Andrade e da Secretária da Pós-Graduação, Sra. Ana Claudia Martinelli Feher. 
Foram recebidos 49 (quarenta e nove) votos presenciais e 14 (quatorze) votos por internet, tendo estes sido 
enviados por eleitores que se encontravam fora do IPEN. 
Foram recebidos 60 (sessenta) votos válidos e 3 (três) inválidos por terem sido enviados após o horário de 
votação. 
Com base na apuração dos votos, proclamam-se as chapas eleitas nesta votação: 
 
Área TNA: Chapa 4 
Área TNM: Chapa 2 
Área TNR: Chapa 1 
 
 
 

Prof. Delvonei Alves de Andrade 
Presidente 

Comissão de Pós-Graduação IPEN/USP 


